Les rivières publiques qui ont un cours réglé, ainsi que leurs rives, sont publiques.

1. On entend par rive ce qui contient la rivière dans l'état naturel de ses plus grandes eaux.

2. Les lieux qui confinent le long des ri-

§. 16. Labeo scribit, non esse dandam exceptionem ei qui interdicto convenitur, aut nisi ripæ tuendæ causa factum sit: sed ita excipiendum ait, extra quam, si quid ita factum sit, uti de lege fieri licuit.

De exceptione.

§. 17. Si in mari aliquid fiat, Labeo ait competere tale interdictum: Ne quid in mari, inve littore, quo portus, statio, iterve navigio deterius fiat.

De mari.

§. 18. Sed et si in flumine publico non tamen navigabili fiat, idem putat.

De flumine non navigabili.

§. 19. Deinde ait prætor: Quod in flumine publico, ripave ejus fiat, sive quid in id flumen, ripave ejus immissum habes, quo statio, iterve navigio deterius sit, fiat, restituas.

Interdictum restitutorium.

§. 20. Superius interdictum prohibitorium est, hoc restitutorium, ad eandem causam pertiuens.

Collatio hujus cum superiore interdicto.

§. 21. Jubetur autem is qui factum vel immissum habet, restituere quod habet: si modò id quod habet stationem vel navigium deterius faciat.

Suuma.

§. 22. Hæc verba, Factum habes, vel immissum habes, ostendunt non eum teneri, qui fecit vel immisit, sed qui factum immissum habet. Denique Labeo scribit, si auctor tuns aquam derivaverit, teneri te, et hoc interdicto, si ea tu utaris.

De eo qui fecit, immisit, aut factum immissum habet.

2. Pomponius lib. 34 ad Sabinum.

Quominus ex publico flumine ducatur aqua, nihil impedit, nisi imperator, aut senatus vetet: si modò ea aqua in usu publico non erit. Sed si aut navigabile est, aut ex eo aliud navigabile fit: non permittitur id facere.

De aqua ex flumine publico ducenda.

3. Paulus lib. 16 ad Sabinum.

Flumina publica quæ fluunt, ripæque eorum publicæ sunt.

De jure fluminum et riparum.

§. 1. Ripa ea putatur esse, quæ plenissimum flumen continet.

Definitio ripæ.

§. 2. Secundùm ripas fluminum loca

De jure loco -

runa secundum
ripas.

non omnia publica sunt, cum ripae cedant,
ex quo primum à plano vergere incipit
usque ad aquam.

4. *Scævola lib. 5 Responsorum.*

De ponte.

Quaeritum est, an is qui in utraque ripa
fluminis publici domum habeat, pontem
privati juris facere potest? Respondit, non
posse.

TITULUS XIII.

NE QUID IN FLUMINE

PUBLICO RIPAE EJUS FIAT,

Quò aliter aqua fluat, quàm priore
aestate fluxit.

1. *Ulpianus lib. 68 ad Edictum.*

Interdictum
prohibitorium.

AIT prætor: *In flumine publico, inve
ripa ejus facere, aut in id flumen, ripamve
ejus immittere, quò aliter aqua fluat
quàm priore aestate fluxit, veto.*

Ratio interdicti.

§. 1. Hoc interdicto prospexit prætor,
ne derivationibus minus concessis flu-
mina exarescant, vel mutatus alveus vi-
cinis injuriam aliquam adferat.

Ad quæ flu-
mina pertinet

§. 2. Pertinet autem ad flumina pu-
blica, sive navigabilia sint, sive non sint.

De fluxu aquæ.
De damno acco-
lis contingente.

§. 3. Ait prætor: *Quò aliter aqua fluat
quàm priore aestate fluxit.* Non omnis ergo,
qui immisit, vel qui fecit, tenetur: sed
qui faciendo vel immittendo efficit ali-
ter quàm priore aestate fluxit, aquam
fluere. Quod autem ait, *aliter fluat*, non
ad quantitatem aquæ fluentis pertinet,
sed ad modum et ad rigorem cursus
aquæ referendum est. Et generaliter di-
cendum est, ita demum interdicto quem
teneri, si mutetur aquæ cursus per hoc
quod factum est: dum vel depressior vel
arctior fiat aqua, ac per hoc rapidior sit
cum incommodo accolentium. Et si quod
aliud vitii accollæ ex facto ejus qui con-
venitur, sentient, interdicto locus erit.

ves sont publics, parce qu'ils sont l'accessoire
des rives, à commencer de l'endroit où la
rive conduit de plein pied jusqu'à l'eau.

4. *Scævola au liv. 5 des Réponses.*

On a demandé si celui qui a des maisons
des deux côtés d'une rivière publique pou-
voit faire un pont qui lui appartînt en parti-
culier? Je réponds qu'il ne le peut pas.

TITRE XIII.

DE L'INTERDIT QUI DÉFEND

DE RIEN FAIRE

Dans une rivière publique ou sur la rive qui
donne à l'eau un cours différent de celui
qu'elle avoit été précédent.

1. *Ulpien au liv. 68 sur l'Edit.*

L'ÉDIT du préteur est conçu en ces termes:
«Je défends qu'on fasse rien dans une rivière
publique ou sur la rive, et qu'on y avance
rien qui donne à l'eau un cours différent de
celui qu'elle avoit été précédent.»

1. Par cet édit, le préteur a soin que les
rivières ne deviennent pas à sec par les con-
cessions indiscrettes du droit de faire sortir
l'eau des rives, ou qu'elles ne changent pas
leur lit au préjudice des voisins.

2. Cet édit concerne les rivières publiques,
soit qu'elles soient navigables, soit qu'elles ne
le soient pas.

3. Le préteur dit, qui donne à l'eau un
cours différent de celui qu'elle avoit été
précédent. Ainsi on n'est pas soumis à l'in-
terdit pour avoir fait ou avancé quelque
chose dans la rivière ou sur la rive, mais
seulement si ce qu'on a fait ou avancé donne
à l'eau un cours différent de celui qu'elle
avoit été précédent. Quand on dit un cours
différent, on n'entend point la différence du
volume d'eau, mais seulement la manière de
couler de la rivière et la direction de son
cours. On doit dire en général que cet in-
terdit a lieu quand l'ouvrage qu'on a fait
change le cours de la rivière, en rendant l'eau
plus basse ou plus resserrée, et par conséquent
plus rapide, au préjudice de ceux qui habi-
tent auprès. Si les habitans voisins de la
rivière sentent quelque autre incommodité du
fait d'un particulier, il y aura lieu à l'in-
terdit.